市政府办公室关于印发无锡市人民政府

2024年立法工作计划的通知

各市（县）、区人民政府，市各委办局，市各直属单位：
《无锡市人民政府2024年立法工作计划》已经市委、市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

无锡市人民政府办公室

2024年6月21日

    （此件公开发布）
无锡市人民政府2024年立法工作计划

市政府2024年立法工作，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深入贯彻习近平法治思想，认真落实习近平总书记对江苏工作重要讲话重要指示精神，紧紧围绕市委、市政府中心工作，坚持“立改废释”并举，积极回应人民群众的新期待、新要求，聚焦重点领域、新兴领域，深入推进科学立法、民主立法、依法立法，更好发挥地方立法实施性、补充性、探索性功能，坚持以高质量立法促进我市治理体系和治理能力现代化，为扎实稳健推进中国式现代化无锡新实践、谱写“强富美高”新无锡现代化建设新篇章提供坚实的法治保障。

责任单位要认真按照《无锡市地方性法规制定条例》《无锡市人民政府规章制定办法》等规定的要求，分析梳理需要通过立法解决的问题，找出制度性解决方案，推动制度建设再提升，保证立法内容体现党的主张、反映人民意志、符合社会主义核心价值观的要求、适应无锡经济社会发展需要，确保与上位法不抵触、有特色、可操作。具体要求如下：

一、对列入地方性法规、政府规章和规范性文件正式项目的，责任单位要高度重视，明确分管领导、责任处室和责任人，要制定具体的工作计划，细化立法工作流程和要求，在单位预算中落实好立法经费；要采取多种形式，广泛深入听取各地各部门、社会公众、管理相对人和相关行业协会的意见，开展立法风险评估；制度设计涉及重大利益调整或者社会关注度高的，要按照规定召开立法听证会、专家论证会，开展立法民主协商，进行专题论证咨询，发挥社会力量在立法工作中的积极作用，切实提高政府立法工作的质量。

二、对列入地方性法规、政府规章调研项目的，责任单位要充分研究、深入调查，形成书面调研报告，于2024年8月31日前分别报送市人大相关工委和市司法局，未形成法规规章初稿且立法条件不成熟的，原则上不作为下一年度立法工作计划项目。

三、对列入政府规章立法后评估计划项目的，责任单位要按照《无锡市规章立法后评估办法》规定的标准、程序和时间要求推进评估工作，形成评估报告，于2024年10月31日前报送市司法局，评估工作中形成的相关资料应当归档备查。

四、对列入政府规章实施周年报告项目的，责任单位应当于规章实施满一周年后的30日内，将规章实施周年报告报送市司法局。
附件：市政府2024年立法工作计划项目

附件

市政府2024年立法工作计划项目

一、地方性法规项目（24件）
（一）正式项目（8件）

	序号
	项目名称
	起草单位
	提请政府常务会议审议时间

	1
	制定《无锡市职业教育条例》
	市教育局
	 3月

	2
	制定《无锡市建筑垃圾管理条例》
	市城管局
	7月

	3
	制定《无锡市数据条例》
	市数据局
	9月

	4
	修改《无锡市消防条例》
	市消防救援支队
	1月

	5
	修改《无锡市河道管理条例》
	市水利局
	 2月

	6
	修改《无锡市市容和环境卫生管理条例》
	市城管局
	 3月

	7
	修改《无锡市精神卫生条例》
	市卫生健康委
	4月

	8
	废止《无锡市农业机械维修管理条例》
	市农业农村局
	1月

（二）预备项目（8件）

	序号
	项目名称
	责任单位

	1
	制定《无锡市知识产权促进与保护条例》
	市市场监管局

	2
	制定《无锡市固体废物污染环境防治条例》
	市生态环境局

	3
	制定《无锡市地下文物保护条例》
	市文广旅游局

	4
	制定《无锡市水土保持条例》
	市水利局

	5
	制定《无锡市中医药发展保护条例》
	市卫生健康委

	6
	修改《无锡市宜兴紫砂保护条例》
	宜兴市政府

	7
	修改《无锡市发展规划条例》
	市发展改革委

	8
	修改《无锡市粮油流通安全条例》
	市粮食和储备局

（三）调研项目（8件）
	序号
	项目名称
	责任单位

	1
	制定《无锡市环境噪声污染防治条例》
	市生态环境局

	2
	制定《无锡市农村集体经济促进条例》
	市农业农村局

	3
	制定《无锡市科学技术普及条例》
	市科协

	4
	修改《无锡市体育经营活动管理条例》
	市体育局

	5
	修改《无锡市蠡湖景区条例》
	市自然资源规划局

	6
	修改《无锡市水资源节约利用条例》
	市水利局

	7
	修改《无锡市太湖新城生态城条例》
	市发展改革委

	8
	修改《无锡市航道管理条例》
	市交通运输局

二、市政府规章项目（9件）

（一）正式项目（2件）

	序号
	项目名称
	责任单位
	报送时间

	1
	制定《无锡市古运河旅游度假区景区管理办法》
	梁溪区政府
	6月

	2
	制定《无锡市城市隧道管理办法》
	市市政园林局
	8月

（二）市政府规章立法后评估项目（4件）

	序号
	项目名称
	责任单位

	1
	《无锡市公共安全视频图像信息系统管理办法》
	市公安局

	2
	《无锡市市区住宅专项维修资金管理办法》
	市住房城乡建设局

	3
	《无锡市江南水乡古镇管理办法》
	市文广旅游局

	4
	《无锡市房屋租赁管理办法》
	市公安局

（三）规章实施周年报告项目（3件）

	序号
	项目名称
	责任单位

	1
	《无锡市公共厕所管理办法》
	市城管局

	2
	《无锡市地方储备粮油管理办法》
	市粮食和储备局

	3
	《无锡市市区住宅专项维修资金管理办法》
	市住房城乡建设局

三、市政府规范性文件项目（7件）

	序号
	项目名称
	责任单位
	报送

时间

	1
	制定《无锡市新型研发机构管理办法》
	市科技局
	1月

	2
	修改《无锡市市区公共租赁住房保障办法》
	市住房城乡建设局
	2月

	3
	修改《无锡市腾飞奖实施办法》
	市科技局
	4月

	4
	制定《无锡市加快软件产业高质量发展的若干意见》
	市工业和信息化局
	4月

	5
	制定《无锡市公共数据开放实施细则》
	市数据局
	6月

	6
	制定《无锡市特色产业园区认定管理办法》
	市工业和信息化局
	6月

	7
	关于废止《无锡市重大物联网应用示范项目管理暂行办法》《无锡市人民政府办公室关于进一步加强菜蓝子工程蔬菜基地建设与管理的意见》《无锡市人民政府办公室关于进一步建立健全病死畜禽无害化处理机制的通知》《关于市区部分区域和道路禁止机动车辆禁止鸣喇叭事宜的通告》等规范性文件的决定
	市工业和信息化局、市农业农村局、市公安局等
	7月

— 2 —
— 1 —